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Abstract
Everyday changes in all spheres of society have as a product changes in the upbringing 

and education of teachers themselves. Modern information and communication technologies 
are not only sources for learning and not only provide new means but also change the way of 
acquiring knowledge and knowledge in general. The challenge in every knowledge society is 
the challenge in every society. Education systems are facing the changes that are taking place 
and are constantly adapting. Some new forms of teacher competence and his professional 
development depend on the person himself, his competence, cooperation with the family, 
sufficient knowledge of the curriculum, cooperative relationship with students and society in 
general. A competent teacher should teach students to know how to learn and to be able to 
live in a society that is constantly changing in all spheres. The fact is that in the new chang-
es, the teacher must adapt, change his approaches, attitudes, constantly supplementing his 
knowledge and show it in practice. Seemingly, we can say that this is a very complex task of 
teachers, but if it is educated at universities where teaching is conducted according to the Bo-
logna principles, which monitor technological and communication development, we believe 
that the teacher is adequately trained for his vocation and that these complex requirements 
and very important can be performed by a competent and professional teacher. In this paper, 
we will deal with the facts that occur in the teaching process regarding the competencies of 
teachers and their willingness to get involved and contribute to the educational process for the 
knowledge society.

Keywords: teacher, competencies, knowledge society, modern technologies, expertise

НАСТАВНИ КОМПЕТЕНЦИИ ЗА ОПШТЕСТВОТО ЗНАЕЊЕ

Апстракт
Секојдневните промени во сите сфери на општеството имаат како производ промени 

во воспитувањето и образованието на самите наставници. Современите информатички 
и комуникациски технологии не се само извори за учење и не само што обезбедуваат 
нови средства, туку и го менуваат начинот на стекнување знаење и знаење воопшто. 
Предизвик во секое општество на знаење е предизвик во секое општество. Образовните 
системи се соочуваат со промените што се случуваат и постојано се прилагодуваат. 
Некои нови форми на компетентност на наставникот и неговиот професионален развој 
зависат од самата личност, неговата компетентност, соработка со семејството, доволно 
познавање на наставната програма, кооперативен однос со учениците и општеството 
воопшто. Компетентен наставник треба да ги научи учениците да знаат како да учат и 
да можат да живеат во општество кое постојано се менува во сите сфери. Факт е дека 
во новите промени, наставникот мора да се прилагоди, да ги промени своите пристапи, 
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ставови, постојано да го надополнува своето знаење и да го покаже тоа во пракса. 
Навидум, можеме да кажеме дека ова е многу сложена задача на наставниците, но ако 
се едуцира на универзитети каде наставата се изведува според болоњските принципи, 
кои го следат развојот на технологијата и комуникацијата, веруваме дека наставникот е 
соодветно обучен за својата професија и дека овие сложени барања и многу важни може 
да ги изврши компетентен и професионален наставник. Во овој труд, ќе се занимаваме 
со фактите што се случуваат во наставниот процес во врска со компетенциите на 
наставниците и нивната подготвеност да се вклучат и да придонесат во образовниот 
процес за општеството на знаење.

Клучни зборови: наставник, компетенции, општество на знаење, модерни 
технологии, експертиза

ПРОМЕНИ ВО ОПШТЕСТВОТО И ОБРАЗОВНИТЕ СИСТЕМИ

Постојаните промени што се случуваат во науката, технологијата, 
економијата, културата, ги условуваат промените во образованието и 
воспитувањето. „Понатамошниот развој ќе го прави социјалниот живот на 
човекот сè покомплексен, бидејќи пречките на начините на воспоставување 
односи меѓу луѓето ќе се множат. За тоа ќе придонесат побрзи промени, 
забрзување на темпото на живот и усложнување на животните околности, 
а на човекот ќе му бидат потребни нови компетенции за да се справи со 
нив“(Влаховиќ, М., Б, 2012, 41). Карактерот на денешното општество, можеме 
да кажеме, го одржува денешното училиште, бидејќи се менува и развива исто 
колку што се развива човекот како индивидуално и општествено суштество. 
Поставувањето и прегледувањето на нови цели, стратегии, програми, методи, 
форми и техники на работа е неизбежно во промените што се неопходни 
во образованието и воспитувањето, а нивната примена треба да доведе до 
постигнување на квалитетот на образовниот систем. „Образовните системи се 
различни во целиот свет, оние што иницираат промени се различни и деталите 
за реформата исто така се разликуваат од земја до земја. Но, самиот процес на 
промена и процесот на човечки и институционален развој се слични “(Фулан, 
М., 2005, 22). Врз основа на наведените факти, „тешко е да се зборува за тоа како 
ќе изгледаат идните училишта, подеднакво е тешко да се зборува за структурата 
и функционирањето на идното општество“ (Младеновиќ, М., 2011, 436).

Во денешно време се поставуваат многу прашања за тоа како да живееме 
подобро, како да се развиваме побрзо материјално и духовно и како да создадеме 
повеќе. Одговорите на овие прашања во денешно време не можат да се дадат 
без соодветно знаење. Затоа, неопходно е да се поврзе човечкиот живот и работа 
со научно знаење и на тој начин да се овозможи негов понатамошен развој. 
Огромните достигнувања во науката, технологијата, но и во образованието во 
голема мера придонесоа за развојот на модерната мисла и модерните методи. 
Овој развој поставува нови барања од човекот да се запознае себеси, природата 
и општеството. За напредокот на човештвото, пред сè, благодарноста е во 
науката, научното создавање и истражување. Сè поважен фактор за развојот на 
општеството во сегашноста припаѓа на креативноста.
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Квалитетот на образованието е под големо влијание на наставниците, но 
исто така и од методите, техниките и облиците на работа што ги применуваат во 
воспитно -образовната работа. Можеме да кажеме дека постои општо верување 
дека е создаден длабок јаз помеѓу животот и работата во училиштето и се што 
се случува надвор од училиштето.

 „Со застарени содржини, форми, методи и средства за работа, училиштето 
се оддалечи од реалниот свет“ (Влаховиќ, М., Б., 1998, 29). Централната 
позиција во ова е окупирана од развојот на компетенции и кај наставниците 
и кај учениците со кои предаваат. Сè позначајна улога во индивидуалниот и 
општествениот развој како и во подобрувањето на квалитетот на животот има 
образованието и привлекувањето на вниманието на оние кои се занимаваат со 
задачите на функционирањето на општеството.

 „Реформите обично претставуваат компаративен општествен и педагошки 
процес“ (Трнавац, Д., Н., 2005, 200). Свесни сме дека образовниот систем во 
Финска е многу напреден и успешен. Ние набројуваме еден од серијата важни 
елементи на финскиот образовен систем, а тоа е внатрешното вмрежување 
на училиштата и заедниците на наставници со општините и иницијативи за 
подобрување на училиштата.

Универзитетот како фактор за професионален напредок на 
наставниците
Универзитетот е важен фактор во обезбедувањето научно и технолошко 

знаење, придонесувајќи за развојот на културата и уметноста, како и во 
функционирањето и развојот на современото општество. Гледаме најголема 
експанзија во високото образование во втората половина на 20 век. Секојдневните 
промени на универзитетите се предмет на работа на многу влади, политички 
партии во светот, но и многу педагози, владини и невладини организации. 
Очекувањата се многу поголеми од персоналот образуван факултет, што треба 
да доведе до поголема продуктивност на трудот, различни општествени односи. 
„Универзитетот е под влијание на радикални општествени промени, значајни 
промени и појава на нови квалитети во рамките на општествениот развој“ 
(Недеjковиќ, М., 2010, 348).

Нови улоги на наставници
Традиционалниот систем на образование му даде на наставникот улога 

на единствениот или речиси единствениот извор на информации што тој им 
ја пренесува на учениците, кои треба да се сетат и репродуцираат како што 
е кажано, додека модерната настава базирана на учениците во центарот на 
настаните, каде што „Од повеќе или помалку пасивен слушател и примач на 
готови решенија, тенденцијата е да се доведе ученикот во позиција на активен 
учесник во процесот во кој е обучен за самостојно стекнување знаење и други 
квалитети, како и за сопствени дизајн и активно учество во секојдневните 
училишни задачи “(Влаховиќ, М., Б., 1998, 32). Ваквата настава му дава нови 
улоги на наставникот како модератор, организатор, соработник, истражувач, но 
и улога каде што треба да се вклучи нова технологија во наставниот процес.

На универзитетите, наставниците добиваат одредени квалификации за 
време на студиите, но во денешно време тие се недоволни, така што се отвора 
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потребата за поголема активност на наставниците и континуирано подобрување 
и дополнување на професионалните компетенции. Модерната технологија 
во голема мера му помага на наставникот доколку соодветно ја вклучи во 
наставата и на тој начин создава простор и добива многу време да ги вклучи 
учениците во наставниот процес и да ги мотивира учениците да учат самостојно. 
Доживотното учење бара континуиран професионален развој од наставниците 
и создава наставник кој размислува критички, кој отвора можност секој ученик 
да се развива во согласност со своите способности, кој врши евалуација и 
самоевалуација, кој ги охрабрува и поддржува учениците во учењето.

Улогите на наставниците споменати од Влаховиќ, Вујисиќ-Žивковиќ 
(2005) се:
• Професионален наставник
• Создавач на околности за реализација и самореализација на личностите на 

учениците
• Дружете се во организацијата на активности што започнуваат со учениците
• Истражувач во областа на воспитанието и образованието
• Од поединец до соработник, член на тимот
• Специјалист во области со еден предмет или повеќе предмети
• Експерт со висок степен на автономија
• Наставник - етичка професија

Сето ова ќе има многу подобри резултати доколку наставникот е подготвен 
да ги прифати новите улоги што ги добива и е подготвен да ги прифати и 
спроведе овие промени во секојдневната работа. „Личноста се развива со 
преземање на одредени улоги, кои меѓусебно се интегрираат и формираат 
систем“ (Богосавlевиќ, Р., 2009, 156). Затоа, треба да се даде безрезервно 
целосна поддршка на наставникот во обезбедувањето услови за континуиран 
професионален развој.

НАСТАВНИ КОМПЕТЕНЦИИ

Врз основа на она што досега го презентиравме во овој труд, можеме 
да кажеме дека не можеме точно да ги дефинираме карактеристиките на 
наставникот кој треба да мора да работи со учениците на најуспешен начин, 
туку треба да се потрудиме поефикасно да им ги пренесеме на учениците зошто 
треба да научат., да имаат корист самите себе, заедницата на која и припаѓаат и 
општеството воопшто.

Со анализа на литературата за улогите, функциите на наставниците и 
нивните компетенции, наидуваме на различни пристапи во студијата. Во овој 
дел, ние нема да се занимаваме посебно со компетенции, туку ќе го допреме 
развојот на поединецот со карактеристиките на социјалниот дискурс, кој се 
базира на меѓусебниот однос на поединецот во нашиот случај, наставникот 
- заедницата. Врз основа на ова, модерното училиште бара нови улоги од 
наставниците за професионално унапредување на личноста на наставникот 
преку континуиран професионален развој.

Имајќи предвид дека споменавме дека многу промени во развојот на 
општеството во сите сфери, дури и компетенциите на наставниците се предмет 
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на промена. Многу автори ги користат термините улога, функција, компетенција 
како синоними.

Самиот збор компетентност, како што изјави Радмила Богосавlвиќ, значи 
„признаена експертиза, способност на располагање“. Поимот за компетентност 
експертите го објаснуваат на различни начини. „Компетентноста е комбинација 
на знаења, вештини, ставови, вредности и навики кои овозможуваат поединецот 
активно и ефикасно да дејствува во одредена специфична ситуација, 
односно професија. Компетентноста подразбира поседување на потребната 
способност за авторитет, вештина и знаење “(Оксфорд напредни ученици 
енциклопедиски речник, 1989, 183). Според М. Идризовиќ и соработниците, 
компетентноста е „компетентност, опсег на овластување на институција 
или личност, компетентност“ (Идризовиќ, М., и сор., 1989, 181). Во својата 
работа, наставникот треба да поседува компетенции, тој мора да ги стекне тие 
компетенции, т.е. мора преку квалитетна и професионална обука и особено 
забележуваме дека мора да има квалитетно образование. Според многу 
автори, компетентноста на поединецот се развива во текот на животот, не се 
однесува само на личниот напредок и личната среќа, туку го добива своето 
целосно значење само во интеракција со другите луѓе и степенот и квалитетот 
на нивниот напредок “(Гојков и сор. , 2006, 34). Исто така, можеме да кажеме 
дека „Компетентноста го претставува нашиот начин на размислување, чувство, 
однесување и зборување со кое едно лице постигнува успех во улога или 
професија“ (Гријак, С., Đ., 2009, 19).

Колку ќе биде ефикасно и ефективно образованието и колку ќе биде 
подготвено да одговори на секојдневните барања и предизвици, зависи од 
квалитетот на наставниците на прво место. Затоа, се поставува прашањето за 
многу педагози и други луѓе кои се занимаваат со образование и воспитување, 
компетенциите на наставниците за квалитетно и успешно извршување на 
професионалните задачи и континуиран професионален напредок во нивната 
работа.

Постојат неколку класификации на компетенции на наставниците во 
литературата, каде што забележуваме многу сличности со авторите. Разликата е 
во тоа што се дадени различни имиња на компетенции или тие се класифицирани 
во различни групи. Во дискусиите за компетентноста на наставниците, 
тој е ставен во посебна нова позиција, каде што може да се справи со овие 
предизвици само ако поседува ново знаење и нови компетенции. Важно е да се 
напомене дека кога станува збор за компетенциите, мора да знаеме дека некои 
компетенции се однесуваат на начини на однесување, а други на начинот на 
размислување и чувство. Компетенциите му овозможуваат на наставникот да 
ги користи своите вештини и знаења и да го подобри процесот на учење, да го 
подобри успехот на учениците и истовремено да го подобри успехот во нивната 
професионална улога и наставен процес.

Европските барања што одредуваат квалитетен наставник се многу високи, 
во однос на знаењето, вештините, подготовката, соработката, тимската работа, 
комуникацијата. Како и во студијата Педагогија за XXI век, авторот Н. Сузиќ, 
класифицираше дваесет и осум компетенции за XXI век во четири области, 
за кои веруваме дека ќе бидат од големо значење за идните генерации, и овие 
области се:
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1. Когнитивни компетенции
2. Емоционални компетенции
3. Социјални компетенции и
4. Работно-акциони компетенции

По разгледувањето на овие наведени компетенции, можеме да поставиме 
различни прашања за компетентноста на наставниците што работат во нашите 
училишта во моментот. Уште посериозно прашање е што многу од аспектите 
споменати во традиционалното училиште, како и традиционалната педагогија 
„немаа доволно слух. Таков е случајот со емоционалното воспитување и 
образование “(Сузиќ, Н., 2005, 69).

Истражувањето спроведено од Радмила Богосавjeевиќ покажува дека врз 
основа на испитаните наставници може да се развијат недоволно развиени 
компетенции преку различни форми на професионален и професионален 
развој, преку современи наставни програми, професионална обука на идните 
наставници, но и како важен факт го наведуваме изборот на кандидати за 
наставниците. Нешто што е охрабрувачки е всушност дека истражувањето 
потврдува дека наставниците се свесни за промените, но во исто време се 
подготвени за промени.

CONCLUSION
We are witnesses that in the surrounding countries, the interest in the teaching 

profession by young people is very low, due to the social status and salaries, which 
are very low. Maybe in the next period, it will improve through the increase of com-
petencies and restore the reputation that the teaching profession had. The changes 
that are happening in teachers, in the education system and society are largely con-
ditioned by the great expansion of science, technology, creativity. Due to all these 
changes, the role of teachers in society is changing, which has always been empha-
sized. There is a need in this period for the teacher to be a professional in his work at 
the highest level. He is expected to have a quality professional training at universities 
and to have as many competencies as possible to successfully perform the given tasks 
in his profession. A modern school requires a quality and competent teacher, but 
above all, the quality of education and curricula should be re-examined, where future 
teachers are professionally prepared, but also the criteria for selecting candidates for 
future teachers should be re-examined. There are many reasons for expanding the 
competencies of teachers, because it depends on the teachers’ competencies wheth-
er students will develop their competencies that are necessary for life in modern 
society. It is necessary for teachers to create conditions for continuous professional 
development and the possibility of adapting to working conditions and changes that 
occur in the knowledge society. Due to everything we have presented, we conclude 
that in modern education, the key competence is considered to be the competence for 
lifelong learning.

ЗАКЛУЧОК
Сведоци сме дека во околните земји, интересот за професијата наставник 

од страна на младите е многу мал, поради социјалниот статус и платите, кои 
се многу ниски. Можеби во следниот период ќе се подобри преку зголемување 
на компетенциите и ќе го врати угледот што го имаше професијата наставник. 

Salija Bangoji
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Промените што се случуваат кај наставниците, во образовниот систем и 
општеството се во голема мера условени од големата експанзија на науката, 
технологијата, креативноста. Поради сите овие промени, улогата на наставниците 
во општеството се менува, што отсекогаш било нагласено. Во овој период има 
потреба наставникот да биде професионалец во својата работа на највисоко 
ниво. Од него се очекува да има квалитетна стручна обука на универзитетите и 
да има што е можно повеќе компетенции за успешно извршување на зададените 
задачи во својата професија. Современото училиште бара квалитетен и 
компетентен наставник, но пред , квалитетот на образованието и наставните 
планови и програми треба да се преиспитаат, каде идните наставници се 
професионално подготвени, но и критериумите за избор на кандидати за идни 
наставници треба да се преиспитаат. Постојат многу причини за проширување 
на компетенциите на наставниците, бидејќи зависи од компетенциите на 
наставниците дали учениците ќе ги развијат своите компетенции неопходни 
за живот во современото општество. Неопходно е наставниците да создадат 
услови за континуиран професионален развој и можност за прилагодување на 
работните услови и промени што се случуваат во општеството на знаење. Поради 
с everything што презентиравме, заклучуваме дека во модерното образование, 
клучната компетенција се смета за компетентност за доживотно учење.
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